

תמצית הש"ס

סיכומי גפ"ת קצרים וברורים ללומדי הדף היומי

גליון 82 | יומא מ"ח. - ע"ז: | סיון תמוז התשפ"א

דיני חפינת הקטורת

כתיב "ולקח מלוא המחטה גחלי אש מעל המזבח, ומלוא חפניו קטורת סמים דקה". לעיל נתבאר דיני לקיחת הגחלים מעל המזבח, וחלק מדיני חפינת הקטורת, ולהלן יבוארו עוד מדיני חפינת הקטורת.

מ"ח. מלוא חפניו היינו לא מחוקות ולא גדושות אלא טפופות צף גבוה מעט.

רב פפא מסתפק אם גם בחפינה בין הביניים (-בין האצבעות) שבאמצע הוא ספק כמו בקמיצה, או שכאן מביא הכל, דכתיב "מלוא חפניו והביא", תיקו.

נתפור ממלוא חפניו- בקבלת דם קרבן אם נשפך על הרצפה מצואר הבהמה פסול, דכתיב "ולקח מדם הפר" - דם מהפר יקבלנו, וקסבר גורעין ומוסיפין ודורשין. ואם נשפך מן הכלי ואספו כשר. ורב פפא מסתפק בנתפזה הקטורת ממלוא חפניו אם יכול לאסוף, האם ידו כצואר הבהמה או ככלי, תיקו. ואין להוכיח שידינו אינם ככלי שרת ממה שהכ"ג לא מכניס את הקטורת בחפניו ועליה המחטה, וכשמגיע ירפה ידיו קצת זו מזו באופן שרק הקטורת תפול לרצפה, ואח"כ יניח את המחטה בקרקע ויגביה את הקטורת בידי ויתנה על הגחלים, דאפילו אם ידיו ככלי שרת ואין הקטורת נפסלת כשנפלה ואספה, מ"מ אין לעשות כן לכתחילה בכל שנה, דאפילו לפני מלך בשר ודם אין עושים כך. (תוד"ה או). (קבלת דם היא מדם הנפש - דם קילוח שהנפש יוצאת בו, ולא מדם העור ולא מדם התמצית, דכתיב "מדם הפר", וצריך לקבל את כל הדם דכתיב "ואת כל דם הפר ישפוך").

טבול יום שנגע במקצת הקטורת שבכלי פסל את כולה כיון שהכלי קידש את הקטורת קדושת הגוף, (כמו בסולת וקטורת של שאר השנה ולבונה וגחלים), וכן לינה פוסלת את הקטורת. רש"י שואל למה הגמ' לא הוכיחה שמהא דתנן במעילה שקומץ לבונה קטורת מנחת כהנים מנחת כהן מושח ומנחת נסכים מועלים בהם משהוקדשו, קדשו בכלי הוכשרו ליפסל במחוסר כיפורים ובטבול יום ובלילה. וריב"א (תוד"ה מדפסיל) מתרץ ד"ל דהתם איירי בקטורת של כל השנה, שהיא צריכה כלי, אבל קטורת של יוה"כ שמן הדין היה להכניסה בלא כלי אלא בחפניו אי לאו דלא אפשר, י"ל שאין הכלי מקדשה. ור"י מתרץ ד"ל דהתם לינה פוסלת וחייבים עליה משום נותר וטמא רק מדרבנן, ולכן אינה נטמאת ע"י צירוף כלי. ורבינו יצחק בן אברהם מפרש שאף ששייך צירוף כלי בדרבנן, מ"מ הגמרא מדייקת ממה שטבול יום פוסל ע"י צירוף כלי, שהקטורת צריכה כלי. והתוס' מותרים שאין ראיה ממעילה משום ד"ל שהקטורת הוזכרה שם רק לענין שמועלים בה משהוקדשה.

מחשבת פיגול- חישב בחפינה להקטירה למחר פסלה, כמו שמחשבה בזמן הקמיצה פוסלת במנחה, (ולמ"ד הקטרה מפגלת במנחה פשיטא שגם בקטורת הליכה והקטרה מפגלים. תוד"ה ל"ף).

מ"ח: רב פפא מסתפק מה האם מחשבה בזמן חתיית הגחלים פוסלת את הקטורת מפני שמכשירי מצוה כמצוה והוי כמחשבה בזמן העבודה, או לא. ובאופן אחר מבאר רש"י שהספק הוא האם המחשבה פוסלת את הגחלים מלהקטיר עליהם. (וכתבו התוס' (ד"ה חישב) שאין להוכיח ממה ששייך צירוף כלי בגחלים וכן לינה פוסלת שגם מחשבה תפסול, דאי לא חשיבא עבודה לא פסלה בה מחשבה). ומה הדין אם צריך שהכה"ג יעשה בעצמו את החפינה דכתיב ולקח והביא, או שגם אם חברו חפן ונתן לתוך חפניו כשר כיון שיש כאן מלוא חפניו, תיקו.

מ"ט. הולכת דם בשמאל פסולה, וכן זר ואונן

שיכור (התוס' ד"ה זר) מביאים רש"י בזבחים מפרש ששיכור היינו שותני יין, ורבינו חיים מבאר שהכוונה לשאר דברים המשכרים), ובעל מום, בקבלה הולכה ובזריקה פסולים, וכן יושב פסול, ואם זר עשה מעשה איצטבא שאחז את הדם אחרי שקיבלו כהן ולא קירבו למזבח, כשר, כדכתיב "וישחטו הפסח וזרקו הכהנים" ורב ששת רצה להוכיח שהולכה בשמאל כשרה מדתנן נטל את המחטה בימינו ואת הכף בשמאלו. ואין להוכיח מהא דתנן שהיה הוזכה להעלות לכבש את הראש והרגל של התמיד מוליך את הרגל של ימין ביד שמאל ואת הראש בימינו, ובית עורה לחוץ ומקום החתך כלפי הכהן דרך כבוד, דהתם הולכה שאינה מעכבת דאין כפרה אלא בדם, ואף אם לא הוקרבו האברים כשר.

רפואה בשבת- כל האוכלים אוכל אדם לרפואה וכל המשקין שותה, ובמקום סכנה מותר לשחוק סוממנים לשתות. ורבי חנינא התיר במקום סכנה לשחוק ולשתות שחלים בשבת, וחיידש בזה שהם מרפאים, דרבי חנינא היה בקי ברפואות.

חדש מבית מבחני "לדעת" וארגון "נוצרי לשון"
מבחני חפץ חיים ואהבת חסד שבועיים עם הגרלות
לפי סדר הלימוד היומי
לפרטים ולעשיית המבחן 0737-289669

מבחני "לדעת" מודפסים בסוף הגליון.
ניתן לשמוע את נקודות ההפצה בטלפון 0737-289669 שלוחה 4. כמו כן ניתן להתעדכן על תאריך הגעת הגליונות לנקודות ההפצה בטלפון הנ"ל.
ניתן להשיג את גליונות תמצית ואת מבחני "לדעת" על הדף היומי, וכן את גליונות תמצית משנה ברורה או קנין חכמה, במייל A0527692282@gmail.com.
ניתן לרכוש את 4 חלקי תמצית הש"ס על כל הש"ס בטלפון 0537125663. לפרטים 052-7692282.

פינת הריבית נערך ע"י גמ"ח 'אושר בכבוד'

בפרשיות תקופה זו מתפעמים אנו מתלונות רבות שעלו בדור דעה. והנה הצד השווה שבתוכן התלונות - כמובן לפי דקות רוס מדרגתם - הוא טענה שמציאות היותם עם ה' גורמת להצרת צעדיהם, ואשר התורה מגבילה את החיים ח"ו: 'בוכה למשפחותיו' - איסור קרובות. אכלו לחם אבירים' וטענו - 'זכרנו את הדגה' וכו'. ביחס לא"י - 'ולמה ה' מביא אותנו אל הארץ הזאת לנפול בחרב'. מונהגים ע"י הענו מכל האדם - 'כל העדה כולם קדושים ומדוע תתנשאו' וכו'.

אולם התורה הקדושה היא תורת חיים 'לטוב לנו כל הימים לחיותנו כהיום הזה' (דברים ו כד), ועם שהיא מזהירה על סור מרע בהחלט, הרי שמורה היא דרך חיים גם בעוה"א, וביותר דכל דאסר לן רחמנא שרא לן כוונתיה (חולין קט:). וכך מסופר על מרן הגאון ר"מ פיינשטיין זצ"ל שבמענה לשאלה על דבר הצלחתו הכבירה בהוראה השיב כי מעודו - כאשר ההוראה היתה לאיסור - השתדל למצוא לשואל את דרך ההיתר ע"פ התורה, וכדכתיב אשר יעשה אותם האדם וחי בהם (ויקרא יח).

ומינה אית לן למילף שגם ברצוננו להיות מהדרין מן המהדרין - לצאת ידי כל הדעות והחששות - צריך לשים לב לקיים הכל בשמחת חיים ובשום שכל שלא לאסור מה שהתירה תורה. וכדחזינו בענייננו ששקלו חכמים בפלס שלא לאסור אפי' לכתחילה רבית שאינה באה מלוא למלוא כנפסק ביו"ד קס יג (אמנם ע"י חינוך מצ' שמג).

הנה בפעמים הקודמות עסקנו בגמ"ח עזר נישואין שהחברות בו היא ע"י הפקדת כספים על מנת שבני המפקידים יקבלו הלואה, וכספי ההפקדה או חלקם חוזרים למפקיד.

ובהקשר לכך הוזכרה הבעיה שהגמ"ח הוי כאומר הלויני ואלוה את בנך, כין שהגמ"ח רשאי להוציאם בינתיים, והוצב לבעיה זו פתרון שהגמ"ח לא יתחייב להשיב את הפקדון, אלא רק יודיע שכך בכוננתו לפעול אך ללא התחייבות. אלא שניתן שם שוברו של פתרון זה בצידו, דאם אין הדבר ברור למפקידים שהגמ"ח רשאי להמנע בשרירות מלהשיב הרי שחייב להשיב, והדרינן לכך דהוי הלויני ואלוה את בנך.

וכפתרון מרווח לכך הוצע שכספי ההפקדה ייוותרו שייכים למפקיד, וההלואות שהגמ"ח יבצע בהן יהיו בשם ובשליחות המפקידים, כך שאין כאן שם הלואה, וממילא מותר לכתחילה להלוות לבני המפקידים.

המשך בעמוד הבא



מגיד אושר בכבוד תש"ס
מחשבים עתיד כהלכה
בניידים ובכרטיס של מרן רובין גדולי ישראל שליט"א

לקבלת שטר זכרון דברים המהודר ללא חשש ריבית:
info@osher-b.org | www.osher-b.org

להצטרפות: 073-3678617



חפץ חיים
על שם הסיפור והחינוך

מחפש שיעור או חברותא? חפש 'חברא'!

כנס לאחת מעמדות 'נדרים פלוס' / 'קהילות' חפש את 'חברא'
ותמצא בדיוק את מה שחיפשת בכל מקום, בכל זמן, ובכל נושא!



ע"ה: בתחילה היו ישראל דומים לתרנגולים שמנקרים באשפה עד שקבע להם משה זמן סעודה בבוקר ובערב.

בינוניים מתו מהבשר מיד, ורשעים היו מצטערים והולכים עד חודש ימים, ונתחייבו שונאיהם של ישראל שחיטה.

השלו היה טעון שחיטה, וירד שטוח על הארץ.

נצטווה משה על הושט והקנה, רוב אחד בעוף ורוב שניים בבהמה.

טעם המן לנוערים לחם לזקנים שמן לתינוקות דבש.

צדיקים היו אוכלים את השליו בשלוה, ורשעים דומה להם לקוצים.

ד' מיני שליו היו.

המן היה עליו טל מלמעלה וטל מלמטה, כאילו הוא מונח בקופסה.

מחוספס - שנימועל על כף היד, וי"א שנבלע באברים, והא דכתיב "ויתד תהיה לך וכו' ", היינו מדברים שתגרי אומות העולם מכרו להם. וי"א שאף הם נבלעו באברים שהיה המן מפיגם, אלא שאחרי ססרתו והתלונונו יונפשונו קצה בלחם הקלוקל" הטריחים הקב"ה ללכת ג' פרסאות להיפנות, והיו נפנים לאחוריהם כי ידעו שאין הענן חוזר ולא לשאר הצדדים שמו ילכו לשם העניים, ואותם שלפנים צריכים ללכת לסוף המוחנה מאחור, וחששו ישראל שהמן יתפח במיעיהם.

ע"ו, יהושע ירד לו מן כנגד כל ישראל כשעלה עם משה לתחומי הר סיני והמתין לו שם ארבעים יום.

לא ירד המן פעם בשנה אלא כל יום, כדי שיכוונו ליבם אביהם שבשמים, משל למלך וכו', וי"א מפני שהיה נאכל חם, וי"א מפני משאוי הדרך.

המן גבוה ס' אמה, (ר"א המודעי, ולמד מהמבול שהיה ט"ו אמה מעל ההרים, ובבקעה היה יותר, ומידה טובה מרובה), והיה מתגבר ועולה עד שהיו רואים אותו כל מלכי מזרח ומערב, ולפי זה כוס של דוד לעת"ל יהיה של רכ"א לוג.

שתיה בכלל אכילה דכתיב "ונתת הכסף בכל אשר תאוו נפשך וכו' וביין ובשיכר וכו' ואכלת". הגמרא שואלת אולי הכונה שיאכל אותם ע"י אניגרון, ושיכר שהוא דבר המשכר היינו דבילה קליעית, כדמצינו שהאוכל דבילה קליעית או שותה דבש וחלב ונכנס למקדש חייב משום "שיכר אל תשת", אלא לומדים שיכר שיכר מנזיר. ובכריתות מבואר שרבי יהודה לא לומד גז"ש זו, ולדבריו צ"ל שמסברא שתיה בכלל אכילה, כדאמרו אינשי תא ונטועס מדיי והולכים לאכול ולשתות. אי נמי רק לחייב בביאת מקדש רבי יהודה לא לומד מהגז"ש, אבל לגבי מעשה שני ר"י לומד מהגז"ש. תוד"ה גמר.

ע"ו: תירוש היינו יין, (ונקרא יין מפני שהוא מביא ניאוף, שזה גורם לפורענות. וזה מביא יללה לעולם ויין הוא לשון תאניה ויללה, ונקרא תירוש מפני שכל המתגרה בו נעשה רש. והא דכתיב "תירש" לומר שאם זכה לשתות לפי מידה נעשה ראש שזה מפקח ליבו בחכמה, ואם לא זכה נעשה רש. זכה משמחו לא זכה מששמו), ומ"מ הנודר מן התירוש אסור בכל מיני מותיקה -פירות חדשים תפוחים וענבים, ומותר ביין בן ארבעים, משום שבנדרים הולכים אחרי לשון בני אדם ואין דרך בני אדם לקרוא ליין תירוש.

מניעת סיכה ורחיצה נחשבים עינוי כדמצינו שאמר דניאל "לחם חמודות (-אפילו זה העשוי מחיטים נאות ונקיות) לא אכלתי, ובשר ויין לא בא אל פי, וסוך לא סכתי", וכתיב "ויאמר אלי אל תירא דניאל כי מן היום הראשון אשר נתת את ליבך להבין **ולהתענות** לפני אלוקיך נשמעו דבריך ואני באתי בדבריך". ואין ללמוד רחיצה מ"ותבוא כמים בקרבו וכשמן בעצמותיו" ומים הם מבוחץ כמו שמן, דפסוק זה נדרש להיפך, לומר שסיכה בשתיה ביוה"כ ללמוד שמן ממים ולא מים משמן. וכתבו התוס' (ד"ה דתנן) שבשבת פ"ו איתא שהלימוד שסיכה כשתיה אין זה ראה לדבר אלא זכר לדבר. ובנדה ל"ב ליף שהסך כשותה מ"ולא יחללו את קדשי בני ישראל", ואב"א מדכתיב "ותבוא כמים בקרבו וכשמן בעצמותיו", ואף שעדיף ללמוד מהתורה, כונת האב"א שגם אם לא היה פסוק לאסור סיכה מדאורייתא היה ראוי לאסור מדרבנן, אי נמי קרא ד"ולא יחללו" זה אסמכתא בעלמא. ודעת ר"ת שרק אכילה ושתיה אסורים מדאורייתא, ושאר עינויים אסורים מדרבנן, ולכן מי שהיה מלוכלך בטיט וצואה רוחץ כדרכו ואינו חושש, ומי שיש לו חטטין בראשו סך כדרכו ואינו חושש, ומותר לאדם לטוץ בחלב, דלא אשכחן שאסור סיכה כשתיה אלא ביוה"כ ובתרומה ובאסורי הנאה, אבל בחלב שהוא מותר בהנאה מותר, ובתרומה אסור משום האסמכתא ד"ולא יחללו", וביוה"כ אסור משום תענוג, אבל משום רפואה או היכא שידיו מלוכלכות וכל היכא שאינו בשביל תענוג מותר.

ע"ז. **מעשה דדניאל וגבריאל** - דניאל התענה ג' שבועים על

ביטול בנין בית המקדש, והגיע אליו המלאך גבריאל ואמר לו שנכנס בזכותו לתוך הפרגוד, לאחר שבגלל שעבדו ע"ז יצא לאחורי הפרגוד, שיחזקאל נתנבא שרוח אלוקים לקחה אותו לירושלים לפתח העזרה הצפוני, וראה שם כ"ה איש משתחוים לשמש, והיו פורעים עצמם ומתירזים כלפי ההיכל, ורצה הקב"ה להעניש את כולם, ואמר לגבריאל שיזרוק גחלים

על ירושלים, וגבריאל אמר לכרוב שיביא לו את הגחלים, ומחמת זה נצטננו הגחלים בינתים, ובזכות זה נשאר מישראל שריד ופליט, ואמר גבריאל שהוא עשה את הציווי, והוציאוהו מתוך הפרגוד והכוהו שישים מכות בפולסא דנורא, בגלל שאם עשה למה לא עשה את השליחות כמו שנצטווה, וגם בגלל שאין משיבים על שליחות רעה, ושימש שר פרס דוביאל במקום גבריאל כ"א יום, ונתנו לו בשכרו כ"א מלכים ונמל מלוכה שמעלים משם מרגליות, וביקש לגבות מס מישראל ומת"ח וכתבו לו, ואמר גבריאל סנגוריא על ישראל שיש להם זכות של נשות הת"ח שמנדדות שינה בעולם הזה וזכות לעוה"ב, ולא קיבלו, ואמר שאם היו כל חכמי האומות בכף מאזנים אחת ודניאל בשניה הרי הוא מכריע את כולם, ובזכות הסנגוריא החזירוהו, ורצה לקחת האיגרת מדוביאל ובלעה, ולא היתה חתומה או שנמחקה החתימה בבליעה, ולכן יש שנותנים מס לפרס ויש שאינם נותנים, וביקש לבטל גזירת גלות יין ולא שמועו לו.

עוד אפשר ללמוד **שמניעת רחיצה נחשב עינוי** ממה שאמר שלמה לאביתר הכהן "וכי התענית בכל אשר התענה אבי", ובדוד כתיב "כי אמרו העם רעב ועיף וצמא במדבר", רעב ללחם, צמא למים, ועיף מרחיצה דכתיב "מים קרים על נפש עיפה", ואין הכונה לשתיה דהא לא כתיב "בנפש עיפה". וכן הכונה בדוד לנעילת הסנדל, דכתיב "ודוד הולך במעלה הזיתים עולה ובוכה וראש לו חפוי והוא הולך יחף", ויחף היינו בלא סנדל דכתיב "מנעי רגלך מיחף וגרונוך מצמאה" והיינו מנע עצמך מן החטא כדי שרגליך לא יהיו יחפות, ומנע לשונך מדברים בטלים כדי שגרונוך לא יהיה צמא. (והא דכתיב "ונעלך תחלוץ מעל רגליך" וכתיב "ויעש כן הלוך ערום ויחף" היינו ללכת במנעלים המטולאים, כמו שערום אינו לגמרי אלא בבגדים בלויים).

ע"ז: **מניעת תשמיש נחשב עינוי** דכתיב "אם תענה את בנותי" והיינו מניעת תשמיש. (ואם תקח נשים על בנותי הכונה שיקח נשים שהיו צרות לבנותיו). והא דכתיב "וישכב אותה ויענה" היינו מביאות אחרות שלא בא עליה בענתה בימים שעמדה אצלו. וי"מ שבא עליה שלא כדרכה, ורש"י מקשה על פירוש זה.

איסור רחיצה וסיכה -

אסור לרוחץ אף מקצת גופו, ואם היה מלוכלך מטיט וצואה רוחץ כדרכו ואינו חושש, וכן בסיכה אסור מקצת גופו, ואם יש לו חטטים סך כדרכו ואינו חושש.

מדיחה אשה ידה אחת במים ונותנת פת לתינוק, משום שרוח רעה שורה על הידיים שלא נטלם שחרית, ושם השד **שיבתא**. רש"י. (ודעת ר"ת (תוד"ה משום) שאף בלא נתינת פת לתינוק מותר ליטול ידיו שחרית ביוה"כ, דלא גרע מאם היו ידיו מלוכלכות, שהרי לפני נטילה אינו רשאי ליגע בפיו וחוטמו ואזניו ועיניו, ושיבתא היינו רוח ששורה על האוכל כשבא לתת פת לתינוק בן ד' וה' שנים וחונקתו אם לא נטל ידיו באותה שעה אע"פ שכבר נטלם שחרית, והעולם אין נוהרים בזה מפני שרוח זו אינה שורה במלכויות אלו, כמו שאין נוהרים על הגילוי ועל הזוגות). ושמאי נמנע מלהאכיל בידו אחת, וגזרו עליו בשתי ידים.

מעבר בתוך מים -

ההולך להקביל פני אביו או רבו או מי שגדול הימנו עובר עד צווארו במים. הגמ' מסתפקת אם רב לתלמיד מותר או אסור.

שומרי פירות עוברים עד צווארם במים ואינם חוששים.

רב יוסף התיר לעבור במים לבוא לדרשה, ואב"י התיר אף לחזור כדי שיבואו לשנה הבאה, וי"א איפכא.

מותר לעבור עד צווארו כדי לשאול דבר הלכה, ובלבד שלא יוציא ידו מתחת שפת חלוקו להגביה שולי חלוקו על זרועו, דאינו נראה כמלביש אלא כנושאו על כתיפו, והיוצא בטלית מקופלת על כפתו בשבת חייב חטאת, ודווקא במים עומדים אבל בנחל אף בחול אין מותר אלא עד מתנים משום סכנה.

הנחל העתיד לצאת מבית קדשי הקדשים לא יוכלו לעבורו לא בהליכה ולא בשחיה ולא בספינה קטנה או גדולה, ואף מלאך המות אין לו רשות לעבור בתוכו. בתחילה הנחל יאה דומה לקרני חגבים, וכשיגיע לפתח ההיכל יהיה כחוט של שתי, וכשיגיע לפתח האולם יהיה כחוט של ערב, וכשיגיע לפתח העזרה יהיה כפי פך קטן, ומשם ואילך הוא מתגבר ועולה עד שמגיע לפתח בית דוד שאז הוא נעשה כנחל שוטף שבו טובלים זבים וזבות ונדות ויולדות.